
Такризи

родбари илмй ба диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои иктисодй аз руи ихтисоси 
08.00.06 -  Идтисодиёт ва идоракунй тибкд самтхои фаъолият (08.00.06.04 - 
Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо)

Махкамова Чамангул Абдугафоровна соли 2008 факултети иктисодии 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Н. Хусравро бо ихтисоси “менечмент” 
хатм намудааст. Аз мохи январи соли 2019 хамчун унвончуи Института 
иктисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои Точикистон дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» 
кори илмию тахкикотй бурда, диссертатсияи худро барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва 
идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии 
корхонахо, низомхо ва комплексхо) омода намуд.

Кори диссертатсионй дар шуъбаи тахкикотй рушд ва чойгиркунии 
куввахои истехсолкунандаи Института иктисодиёт ва демографияи Академияи 
миллии илмхои Точикистон ба анчом расонида шудааст. Хднгоми ичрои кори 
илмии худ Махкамова Ч. А. дарачаи баланди мустакилиятро дар чамъоварй, 
омузиш ва интихоби асархои тадкикотчиёни хоричию ватанй, ки чабхахои 
назариявии кори мазкурро тахкик намудаанд, нишон дод. Инчунин дар 
раванди тахкикот оид ба тахия намудани маколахо кушиш ба харч дода, аз 
руи мавзуи кори илмй 7 маколахо ба чоп тавсия намуд, ки аз онхо 6 тоаш ба 
мачаллахои такризшавандаи КО А назди Президенти Ч,умхурии Точикистон 
рост меояд.

Дар халли вазифахои баланд бардоштани таъмини амнияти озукаворй 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолии (ИОЗИ) корхонахои 
кишоварзй ахамияти калон дорад. Зеро, омили мухими баланд бардоштани 
сатхи ракобатпазирии фаъолияти истехсолиро идоракунии окилонаи 
захирахои истехсолй, пеш аз хама захирахои моддиву мехнатй ташкил 
медиханд. Дар замони муосир аксари корхонахои кишоварзй дар самти асосии 
фаъолияти истехсолии худ ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
итехсолиро ворид накардаанд ва ин омилро барои баланд бардоштани 
ракобатпазирии истехсолот дар сатхи кофй истифода намебаранд.

Ташкили истифодаи окилонаи захирахои итехсолй хамчун вазифаи мухим 
дар мачмуи вазифахои идоракунии захирахо, хусусияти ташкилй дошта, 
тамоми муносибат ва алокахои сабабиву окибатии миёни самтхои гуногуни 
фаъолияти корхонаро дар бар мегирад. Махз хамин мураккабй ва 
мехнатталабии тахлили шаклу методхои мавчуда баланд бардоштани сатхи 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ва такмили онхоро муайян 
менамояд.

Бинобар ин, зарурати асосноккунии назариявй ва коркарди пешниходот 
дойр ба ташаккули низоми истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ва 
мавчудияти масъалахои илмиву методии халнашуда оид ба ташкил ва



фаъолият намудани он дар корхонахои кишоварзй сабаби интихоби мавзуъ, 
вазифа, сохтори мантикй ва муайян намудани самтхои тахкикоти 
диссертатсионии Махкамова Ч. А. гардидааст.

Кори диссертатсионии пешниходшуда дорой навгонихое мебошад, ки 
онхо дар чамъбастномахои назариявию амалй ва хулосаю пешниходхои 
унвончу инъикос ёфтаанд.

Муаллиф дар пояи муносибатхои методологиву методй, ки дар асархои 
бунёдии олимон-иктисодчиёни ватаниву хоричй истифода шудааст, исбот 
намудааст, ки дар миёни манбаъхои истифодаи захирахои истехсолй 
манбаъхои ташкилй, ки ба хамаи унсурхои низомхои идоракунй тааллук 
доранд, накши калидй дошта, дарёфту истифодаи онхо бо маблаги камтарин 
натичанокии фаъолияти истехсолиро баланд мебардорад. Дар диссертатсия 
асосхои консептуалии истифодаи муносибатхои барномавии максаднок ба 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (хамчун самтхои рушди усулхои 
банакшагирй ва идоракунй), ки ба тарзи халли ироблемахои бо рохи коркард 
ва амалй намудани мачмуи чорахои барномавии ба хадафхо нигаронида шуда 
мусоидат менамоянд, коркард шудаанд.

Махкамова Ч. А. дар тадкщот асоснок намудааст, ки методхои мавчуд 
будаи арзёбии сатхи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй талаботхои 
вокей ва низомй буданро таъмин карда наметавонанд. Вобаста ба ин, низоми 
арзёбии сатхи истифодаи окилонаи захирахои истехсолиро тахия кардааст.

Сохтор ва мундаричаи тадкикоти диссертатсионй дорой пайдарпаии 
мантикй мебошад, ки аз сатхи баланди камолоти илмии Махкамова Ч. А. 
шаходат медихад. Мукаррароти назариявию амалии дар диссертатсия омада 
метавонад дар халли масъалахои мухими илмй, назариявй ва амалии ташкил 
ва идоракунии низоми иктисодиёти кишоварзй сахмгузор шавад.

Дар хотима бояд кайд намуд, ки кори диссертатсионии Махкамова Ч. А. 
хамчун тадкикоти анчомёфта дорой арзишхои баланди илмиву амалй 
мебошад. Тадкикоти диссертатсионй чавобгуи талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон барои рисолахои 
номзадй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои 
фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва 
комплексхо) мебошад ва онро метавон барои химояи ошкоро пешниход 
намуд.
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